EDITAL R. Nº 27/ 2018

ALTERAÇÃO EDITAL R. Nº 18/ 2018 - PROCESSO SELETIVO PARA MESTRADO E
DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA (PPGP).

O Reitor em exercício da Universidade de Fortaleza, no uso das atribuições estatutárias e regimentais
que lhe são conferidas divulga a alteração no Edital R. Nº 18/2018, relativa às linhas de pesquisa do Curso
de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia (PPGP).

1. Fica alterado o item 1.1 e Anexo I do Edital R. Nº 18/2018 passando  a ter a seguinte redação:

1.1. O  processo de  seleção  a  que se  refere  este  Edital  tem a  finalidade  de selecionar  alunos  que
desejam realizar os Cursos de Mestrado e de Doutorado em Psicologia, com as Linhas de Pesquisa em:
1.  Clínica,  Psicopatologia  e  processos  de  subjetivação;  2.  Processos  de  trabalho  e  saúde;  e  3.
Processos psicossociais e relação pessoa-ambiente, conforme disposto no Anexo I deste instrumento.

 (...)

ANEXO I
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Psicologia

LINHA DE PESQUISA 1 - Clínica, Psicopatologia e Processos de Subjetivação

 Clara Virgínia de Queiroz Pinheiro, doutora em Saúde Coletiva/IMS - UERJ (Orienta Mestrado e Douto-
rado)
http://lattes.cnpq.br/3556886007456393

 Georges Daniel Janja Bloc Boris, doutor em Sociologia/UFC (Orienta Mestrado e Doutorado)
http://lattes.cnpq.br/0059246441200692

 Leonardo José Barreira Danziato, doutor em Sociologia/UFC (Orienta Mestrado e Doutorado)
http://lattes.cnpq.br/0173039569237058

 Leônia Cavalcante Teixeira, doutora em Saúde Coletiva/IMS - UERJ (Orienta Mestrado e Doutorado)
http://lattes.cnpq.br/0037242106948921

 Maria Celina Peixoto Lima, doutora em Psicopatologia e Psicanálise/Paris - França (Orienta Mestrado e
Doutorado)
http://lattes.cnpq.br/2533233311539090

 Virginia de Sabóia Moreira Cavalcanti, doutora em Psicologia/PUC-SP (Orienta Mestrado e Doutorado)
http://lattes.cnpq.br/5312038855744142

LINHA DE PESQUISA 2 – Processos de Trabalho e Saúde

1

http://lattes.cnpq.br/3556886007456393
http://lattes.cnpq.br/5312038855744142
http://lattes.cnpq.br/2533233311539090
http://lattes.cnpq.br/0037242106948921
http://lattes.cnpq.br/0173039569237058
http://lattes.cnpq.br/0059246441200692

 Cynthia de Freitas Melo Lins, doutora em Psicologia/UFRN (Orienta Mestrado e Doutorado)
http://lattes.cnpq.br/0959784070938964

 José Clerton de Oliveira Martins, doutor em Psicologia/UB – Espanha (Orienta Mestrado e Doutorado)
http://lattes.cnpq.br/8918639286213239

 Regina Heloísa Mattei de Oliveira Maciel, doutora em Psicologia/USP (Orienta Mestrado e Doutorado)
http://lattes.cnpq.br/0759681059146544

 Tereza Gláucia Rocha Matos, doutora em Psicologia/UB - Espanha (Orienta Mestrado e Doutorado)
http://lattes.cnpq.br/8438952122224442

LINHA DE PESQUISA 3 – Processos Psicossociais e Relação Pessoa-Ambiente

 Karla Patrícia Martins Ferreira, doutora em Educação/UFC (Orienta Mestrado)
http://lattes.cnpq.br/6100509493486274

 Elder Cerqueira-Santos, doutor em Psicologia/UFRGS (Orienta Doutorado)
 http://lattes.cnpq.br/4789244353614950

 Luana Elayne Cunha de Souza, doutora em Psicologia/UFPB (Orienta Mestrado)
http://lattes.cnpq.br/4764799865914384

 Luciana Maria Maia Viana, doutora em Psicologia/UFPB (Orienta Mestrado e Doutorado)
http://lattes.cnpq.br/0516283503587186

 Normanda Araujo de Morais, doutora em Psicologia/UFRGS (Orienta Mestrado e Doutorado)
http://lattes.cnpq.br/7749901045609610

2. As demais disposições do EDITAL R. Nº 18/2018 permanecem inalteradas.

Fortaleza, 25 de abril de 2018.

Randal Martins Pompeu
Reitor em exercício

2

http://lattes.cnpq.br/7749901045609610
http://lattes.cnpq.br/6100509493486274
http://lattes.cnpq.br/8438952122224442
http://lattes.cnpq.br/0759681059146544
http://lattes.cnpq.br/8918639286213239
http://lattes.cnpq.br/0959784070938964

	ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Psicologia